Дело № 05-0107/76/2023
УИД 91MS0076-01-2023-000646-95

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 июля 2023 года                                                                                                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Кирюхина Т.Н., рассмотрев в помещении судебного участка № 76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58-д) административный материал в отношении
Фирсова Андрея Анатольевича, ***,
о привлечении к административной ответственности по статье 14.26 КоАП РФ

у с т а н о в и л:
18 мая 2023 года в 12 часов 00 минут, находясь на а/д ***, Фирсов А.А. нарушил правила обращения с ломом черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а именно: Фирсов А.А., без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица осуществлял на автомобиле «***» с государственными номерными знаками «***» перевозку лома черных металлов, чем нарушил Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утверждённые Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369. Действия Фирсова А.А. квалифицированы по ст.14.26 КоАП РФ.
Фирсов А.А. в судебное заседание явился. С правонарушением согласен, ходатайств не имеет, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина Фирсова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, т.е. нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения, доказана.
В силу части 4 статьи 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Федеральный закон N 89-ФЗ) правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Вместе с тем согласно требованиям пункта 34 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Закон N 99-ФЗ) заготовка, хранен переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.
В силу пункта 2 статьи 3 Закона N 99-ФЗ лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа.
Согласно пункту 1 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 15.12.2016) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" настоящие Правила определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов территории Российской Федерации.
На основании пункта 5 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369, на объектах по приему лома и отходов черных металлов, кроме информации, указанной в пункте 4 настоящих Правил, должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов следующая документация: а) лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома черных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию; б) нотариально заверенная копия документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, или свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, осуществляющего прием лома и отходов черных металлов; в) документы на имеющиеся оборудование и приборы, а также документы о проведении их поверок и испытаний; г) инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и проверки их взрывобезопасность; д) инструкция о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов черных металлов; е) инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов.
Факт совершения Фирсовым А.А. вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении *** от 18.05.2023 г.  из которого следует, что Фирсов А.А., без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица осуществлял на автомобиле «***» с государственными номерными знаками «***» перевозку лома черных металлов (л.д. 1);
- объяснениями Фирсова А.А., в которых он поясняет, что в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица он не зарегистрирован (л.д. 3);
-протоколом изъятия вещей и документов *** от 18.05.2023 года (л.д.4);
- фототаблицей (л.д. 8-9).
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Фирсова А.А. суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Фирсова А.А., суд не усматривает.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание данные о личности нарушителя, а также характер совершенного правонарушения, и полагает возможным определить наказание в минимальном пределе санкции ст. 14.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.26, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:
Фирсова Андрея Анатольевича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей с конфискацией в доход государства предметов административного правонарушения – лома черного металла, общим весом 605 (шестьсот пять) кг, переданные под сохранную расписку и находящиеся на хранении у ООО «***» по адресу: ***.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК: 82811601143019000140, УИН ***.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                           Т.Н. Кирюхина